INDICAÇÃO N.º 06.2025

A sua Excelência

Allan Carlos Noronha Araújo

Presidente da Câmara Municipal de Guaraí-TO.

Senhor Presidente,

A Vereadora KARINA SACRAMENTO, contando com o apoio dos

nobres pares que desejarem abaixo subscreverem, fazendo uso das

atribuições que lhes confere o Regimento Interno, em seu artigo 147, vêm

respeitosamente a presença de Vossa Excelência, e demais Vereadores desta

Casa de Lei, para que seja apreciada, discutida e votada, a presente indicação.

INDICA - Á Excelentíssima Prefeita Municipal, contando com a força de

trabalho das Secretarias de Infraestrutura e Secretaria da Agricultura,

promovam a revitalização da praça 11 de Abril, conhecida popularmente como

Praça do setor Sul, localizada entre as Avenidas 11 de Abril e Tiradentes.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação nasce da queixa dos moradores do bairro

registradas no “FALA GUARAÍ” que relataram situação crítica referente à atual

situação da praça, esta encontra-se com rasgos na rede da quadra; grades de

proteção do escoamento de água danificadas e quebradas, causando

acidentes com as crianças; calçadas da praça levantadas, levando pessoas a

tropeçarem, relatos também de idosos caindo ao tropeçar enquanto realizavam

caminhadas no local.

Sabe-se que que a praça, além de proporcionar o lazer, a prática de

esporte, o descanso, a contemplação da paisagem ou apenas de passagem,

cumpre amplo papel social, destacando-se principalmente as atividades ligadas

ao lazer predominando a presença de usuários de diferentes faixas etárias,

principalmente de jovens e de crianças.

Sendo assim, solicito aos nobres pares a aprovação da presente indicação

    Câmara Municipal de Guaraí/TO, 19 de fevereiro de 2025.

___________________________________

Karina Sacramento
Vereadora